
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

СУМСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 
 

Кафедра екології та природозахисних технологій 
 

 

 

 

 

 

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА МАГІСТРА 

зі спеціальності 183 «Технології захисту навколишнього середовища» 

 

Тема: Зниження техногенного навантаження на навколишнє 

середовище з використанням сучасних технологій очищення 

комунальних стічних вод 
 

 

 

 

Завідувач кафедри        Пляцук Л. Д.   ________ 
                                                                          (підпис) 

Керівник проекту        Козій І. С.                    ________ 
                                                                       (підпис) 

 

Консультанти: 

 

[...]
проходять механічну очистку у відстійниках і жироуловлювачах перед тим, як 

потрапити на станцію біологічної очистки. Після закінчення біологічного 

очищення відбувається процес хлорування та дезінфекції. Поширеною практикою 

є додавання схеми зернистого фільтра, доданої вище. 

Осад, який утворюється у відстійнику, має неприємний запах і може 

становити небезпеку для гігієни. Крім того, висока вологість осаду ускладнює 

подальшу переробку. Поширеним напрямком обробки муніципальних стічних 

вод є використання їх як сільськогосподарських добрив. Для цього осад 

зброджують у відстійниках або біогазових резервуарах. У результаті структура 

осаду стає одноріднішою, а концентрація корисних елементів підвищується в 

результаті процесів хімічної реакції [1, 9-11]. 

Установки біологічного очищення необхідно класифікувати на два типи. 

До першої категорії належать пристрої, які працюють у природних або 

наближених до них умовах: поля зрошення, поля фільтрації, біологічні ставки 

(рисунок. 2.3). В установці процес очищення протікає досить повільно через 

надлишок кисню в грунті і воді біоставка. 



 

 

16 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

16 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

 

 

Рисунок 2.3 – Будова поля фільтрації 

 

До другої категорії відноситься обладнання для очищення стічних вод у 

штучно створених умовах: біофільтри та аераційні басейни (рисунок 2.4). У 

вищевказаних апаратах процес очищення здійснюється більш інтенсивно, ніж у 

природних умовах, шляхом штучного підтримання умов, придатних для життя 

мікробів [8, 12]. 

Пристрій механічного очищення може забезпечити підвищення 

ефективності очищення зважених твердих речовин на 40-60%, а значення БПК 

знижується на 20-40%. 

Біоочисний пристрій призначений для додаткового очищення стічних вод 

за двома показниками завислих речовин та БПК5. Значення останнього показника 

після очищення може досягати значення 15-20 мг/л. 

Залежно від величини споживання води для біологічного очищення 

використовуються різні конструкції обладнання. Тому при добовій витраті води 

до 20 000 м3 рекомендується біофільтр, а при 20 000 м3 - аеротенк. 



 

 

17 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

17 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

 

Рисунок 2.4 – Аеротенк у складі міських очисних споруд  

(фото: https://vodokanal.kiev.ua/) 

 

Якщо необхідний вищий ступінь ефективності очищення стічних вод, ніж 

можуть забезпечити біологічні методи, використовується додаткове доочищення, 

залежно від характеру забруднення та необхідного рівня очищення. 

Фільтрація є поширеним напрямком очищення стічних вод. В якості 

фільтруючих матеріалів можуть використовуватися як синтетичні матеріали, так 

і біологічні компоненти (біобасейни). Слід зазначити, що рівень ХПК може 

підвищуватися після очищення стічних вод біологічними методами. Для 

зниження значення ХПК застосовують адсорбцію на активованому вугіллі або 

хімічне окислення (озонування). 

Для очищення стічних вод з високим вмістом біологічних елементів, таких 

як азот і фосфор, що може призвести до евтрофікації водойм, використовуються 

фізичні, хімічні та біологічні методи очищення. 



 

 

18 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

18 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

Після різних ступенів очищення стічні води перед скиданням у водойми 

потребують знезараження. Вибір методу знезараження грунтується на характері 

скиду та напрямі подальшого використання очищеної води [2, 9, 12]. 

Послідовність монтажу очисних споруд залежить від напрямку течії стічних 

вод і має такі форми: 

─ приймальна кімната. 

─ пристрій механічного очищення від крупних домішок (сіри). 

─ пристрій механічного очищення грубих домішок (піщаний кар'єр). 

─ пристрій механічного очищення від завислих речовин (відстійник, 

пристрій біологічного очищення) 

─ пристрій очищення (хлоратор, генератор озону) 

При виборі необхідних механічних очисних пристроїв (решіток і бункерів) 

спочатку необхідно провести гідравлічний розрахунок заглиблених каналів і 

лотків. Далі розрахувати обладнання для обробки мулу: мулоущільнювачі, 

біогазові резервуари, обладнання механічного зневоднення, мулоплатформи. 

Останнім часом набули популярності фізико-хімічні методи очищення 

стічних вод, до яких належать коагуляція, адсорбція, окислення, іонний обмін 

тощо [16]. 

 

2.2 Конструктивні особливості міських очисних споруд 

  

Очисні споруди - це комплекс будівель і обладнання, призначених для 

очищення стічних вод і їх подальшого скидання у водойму. Крім того, на очисних 

спорудах проводяться складні операції, пов'язані з переробкою та утилізацією 

осадів, що утворюються після очищення. 

Очисні споруди, встановлені в певній технічній послідовності і з'єднані 

лініями зв'язку загального користування, називають технічними рішеннями. 

Основними компонентами технічної програми є станції механічного та 

біологічного очищення, септики, споруди дезінфекції та очищення відкладень. 



 

 

19 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

19 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

При погодженні технічних пропозицій на основі будівельних вимог 

враховується ряд факторів, а саме: 

– склад і характер стоків; 

– необхідний ступінь дезактивації; 

– обсяг відходів і потужність очисного обладнання; 

– напрямок подальшого використання очищених стічних вод; 

– інструкції щодо утилізації відкладень, що утворюються під час 

очищення; 

– місцеві умови (рельєф, метеорологічні особливості, грунтові води 

тощо). 

Тип, розмір і кількість очисних споруд узгоджуються та розробляються 

відповідно до чинних будівельних норм. Вибір тієї чи іншої технології очищення 

опадів, що утворюються при очищенні стічних вод, ґрунтується на їх хімічному 

складі, об’ємі, властивостях і напрямі подальшого утилізації. 

Залежно від необхідного ступеня очищення стічних вод оберіть спосіб 

очищення (таблиця. 2.1) [6, 7, 14]. 

 

Таблиця 2.1 – Залежність методу очищення від потрібного ступеня 

очищення 

Рекомендовані методи очищення 

Необхідний ступінь очищення, 

мг/л 

за завислими 

речовинами 

за БПКповн 

Механічна очистка 80 − 

Механічна і частково біологічна 

очистка 

25–80 25–80 

Механічна і повна біологічна очистка 15–25 15–25 

Механічна, повна біологічна очистка і 

доочищення 

<15 <15 



 

 

20 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

20 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

Муніципальні стічні води, що містять суміш побутових і промислових 

стічних вод, очищаються таким чином: 

– механічне очищення для уловлювання механічних домішок і 

зважених часток. У апаратну конструкцію входять решітки, піщані кар’єри, 

первинні відстійники. 

– біологічне очищення з метою видалення завислих часток і зниження 

вмісту мінеральних компонентів. Апаратна конструкція включає біофільтр і 

вторинний відстійник. 

– заключним етапом очищення є санація стічних вод і скидання їх у 

водойму або повернення в технологічний процес. 

Осади з цих стоків обробляються в метантенках, а потім зневоднюються та 

термічно висушуються на місці у вигляді мулу. 

При необхідності зниження завислих речовин (не більше половини 

початкового значення) і БПК (не більше 30% вихідного значення) достатньо 

використовувати тільки механічні методи очищення. Технічна схема лінії 

представлена на рисунку 2.5. Споживання води за цією схемою не перевищує 10 

тис. м3/добу [17, 18]. 

 



 

 

21 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

21 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

 

Рисунок 2.5 – Технологічна схема очисної станції з механічним очищенням 

стічних вод: 1 – стічна вода; 2 – ґрати; 3 – піскоуловлювачі; 4 – відстійники;  

5 – змішувачі; 6 – контактний резервуар; 7 – випуск; 8 – дробарки; 9 – піскові 

майданчики; 10 – метантенки; 11 – хлораторна; 12 – мулові майданчики;  

13 – сміття, затримане гратами; 14 – пульпа; 15 – піщана пульпа; 16 – сирий 

осад; 17 – зброджений осад; 18 – дренажна вода; 19 – хлорна вода 

 

Послідовність очищення така: першим етапом очищення є решітка, де 

затримуються найбільші забруднення (пакети, крихти, одяг тощо). Крім того, 



 

 

22 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

22 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

стоки направляються в бункер, де зважені частинки осідають під дією сили 

тяжіння. Наступним етапом очищення є відстійник, де відокремлюються не тільки 

зважені частинки, але і жирні продукти. Заключний етап – хлорна дезінфекція. 

Сміття, захоплене гратами, потрапляє в дробарку або шнек і падає у вигляді 

пульпи в канали перед або позаду грат. Іншим способом утилізації вловлених 

домішок є перевезення їх на звалища. 

Осад з бункера транспортується в пісок. Шлам з відстійника надходить в 

біогазовий реактор. Видалення води з збродженого осаду відбувається на 

шламовому майданчику. 

Для більших потоків стічних вод - від 50 000 м3/день і далі, використовуйте 

технічне рішення, показане на рисунку 2.6. 

Для посилення процесу відстоювання суспензій перед первинним 

відстійником іноді встановлюють препарат, що містить активний мул 

(біофлокулянт). Сирий осад з первинного відстійника надходить у метантенк. 

Біологічне очищення стічних вод за цією схемою відбувається в аеротенках. 

Аеротенк являє собою відкритий резервуар, що містить суміш активного мулу та 

освітленої стічної води. 

Для підтримки життєдіяльності мікроорганізмів активного мулу в аеротенк 

має надходити повітря, потік якого регулюється нагнітачем, розташованим у 

моторному відсіку. Суміш очищених стічних вод і активного мулу з аеротенка 

надходить у вторинний відстійник, де активний мул відстоюється і повертається 

в аеротенк. У системі повітряний бак-вторинний відстійник об’єм активного мулу 

збільшується за рахунок розмноження живих мікроорганізмів, тому його частина 

(залишковий активний мул) вивільняється з вторинного відстійника і 

направляється в мулоущільнювач, як в результаті об'єм осаду зменшився в 4-6 

разів, а ущільнений осад, що залишився, транспортувався в біогазовий реактор. 

Очищені стічні води перед скиданням у водойми проходять процес знезараження 

(хлорування або озонування) у контактних резервуарах [7, 12–14]. 

 



 

 

23 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

23 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

 
Рисунок 2.6 – Схема розташування споруд і обробки осаду станції біологічного 

очищення стічних вод у аеротенках: 1 – грати; 2 – дробарка; 

3 – піскоуловлювач; 4 – піскові бункери; 5 – вимірювач витрати; 6 – первинні 

відстійники; 7 – аеротенки; 8 – вторинні відстійники; 9 – мулоущільнювачі; 

10 – контактні резервуари; 11 – хлораторна; 12 – метантенк; 13 – машинне 

відділення; 14 – котельна; 15 – газгольдери; 16 – зневоднення збродженого осаду 

 

Ферментаційний осад з метантенка потрапляє на вакуумний фільтр або 

фільтр-прес, де проходить процес механічного зневоднення. Після зневоднення 

осад термічно сушать і, можливо, надалі використовують як добриво. 



 

 

24 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

24 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

На рисунку 2.7 представлена технічна схема біофільтра біологічного 

очищення стічних вод. Подібна схема буде ефективною для витрат приблизно 10-

20 000 м3/добу. 

Як і у двох вищевказаних технічних рішеннях, перший ступінь очищення 

стічних вод є механічним (сітки, піскові кар’єри, відстійники тощо). На 

наступному етапі вода надходить у біофільтр, а потім у вторинний відстійник, де 

видаляється біоплівка з біофільтра. Стічні води також повинні проходити через 

контактні водойми та знезаражуватися перед скиданням у водойми. 

Біофільтри затримують на поверхні фільтруючого матеріалу зважені 

речовини, які не затримувалися в попередніх механічних очисних пристроях. 

Живі організми фільтруючого матеріалу разом із захопленим матеріалом 

утворюють біоплівку. Біоплівкові мікроорганізми здатні окислювати органічні 

залишки і виробляти енергію, необхідну для їх життєдіяльності. У результаті 

органічні речовини захоплюються зі стічних вод, а об’єм біоплівки продовжує 

збільшуватися. Відпрацьовані та мертві плівки змиваються стічними водами, що 

протікають, і виносяться з біофільтра. 

Для підтримки стабільного протікання процесу очищення в біофільтрі іноді 

необхідно рециркулювати освітлену воду з вторинного відстійника, тобто 

додавати її перед біофільтром і змішувати з водою з первинного відстійника. 

Потреба в рециркуляції визначається розрахунковими методами [6, 7, 10, 12]. 



 

 

25 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

25 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

 

Рисунок 2.7 – Технологічна схема очисної станції з біологічним очищенням 

стічних вод на біофільтрах: 1 – стічна вода; 2 – грати; 3 – піскоуловлювачі;  

4 – первинні відстійники; 5 – біофільтри; 6 – вторинні відстійники;  

7 – контактний резервуар; 8 – випуск;  9 – осади, затримані ґратами;  

10 – дробарки; 11 –хлораторна установка; 12 – осад з первинних відстійників; 13 

– біоплівка з вторинних відстійників; 14 – пісок; 15 – бункер піску;  

16 – мулові майданчики 

 



 

 

26 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

26 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

При потужності очищення стічних вод від 100 000 до 20 000 кубічних метрів 

на добу для очищення слід застосовувати фізико-хімічні методи. На рисунку 2.8 

якраз представлена технічна схема фізико-хімічного очищення стічних вод. 

Перший ступінь очищення є механічним і може мати форму грат і бункерів. 

Крім того, стоки надходять у змішувач, звідки поступово в невеликих кількостях 

подаються розчини реагентів. Використовується при хімічному очищенні міських 

стічних вод, як реагент для мінеральних коагулянтів і органічних флокулянтів. 

В результаті змішування з відпрацьованими мінеральними коагулянтами 

утворюються гідрати металів, які здатні утримувати зважені, колоїдні та частково 

розчинені речовини. Роль флокулянта полягає в згущенні пластівців гідрату та 

покращенні їх структури та механічних властивостей. Після камери флокуляції 

вода та осад розділяються за допомогою горизонтального відстійника. 

Барабанний сітчастий і двошаровий фільтр або фільтр з висхідним потоком води 

для глибокого очищення від завислих речовин. Після закінчення програми стічні 

води після знезараження скидаються у водойму. Осад у відстійнику ущільнюють 

і зневоднюють за допомогою центрифуги. 

Рішення чистих технологій, описані в цьому розділі, застосовуються як за 

кордоном, так і всередині країни. Слід зазначити, що схеми, які ми описуємо, є 

загальними, але на практиці вони часто доповнюють обладнання або додаткові 

установки, де це необхідно 

Тому технічні рішення очищення міських стічних вод базуються на різних 

методах очищення, зокрема фізико-хімічних, біологічних та механічних [6,7,12]. 



 

 

27 

 

 
 

ТС 18510268 
 

Арк 

27 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о
д

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

 

 

Рисунок 2.8 – Технологічна схема очисної станції з фізико–хімічним очищенням 